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12. januar 2018 

Folketingets Kulturudvalg har den 15. december 2017, efter ønske fra Søren 

Søndergaard (EL), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 53 (Alm. del), som jeg hermed skal 

besvare. 

 

Spørgsmål: 

 

Ministeren bedes anmode DR om at oversende alle mails, som vedrører redaktionelle 

indgreb i den planlagte satireserie "Jul i republikken med henvisning til medvirkendes 

politiske observans - eventuelt i anonymiseret form og/eller i fortrolighed. 

 

Svar: 

 

Jeg har i forbindelse med udarbejdelsen af besvarelsen været i dialog med DR. 

  

DR har i den forbindelse henvist til, at DR er en selvstændig offentlig institution, jf. 

radio- og fjernsynsloven. Det fremgår af forarbejderne til loven, at lovgiver med denne 

status har ønsket, at DR skulle have en selvstændig stilling i forhold til staten – ikke 

kun med hensyn til programlægning, men også i forhold til administrative og 

økonomiske dispositioner. Det er hensynet til informations- og ytringsfriheden samt den 

kunstneriske frihed, der ifølge forarbejderne tilsiger, at DR skal have en fri og 

uafhængig stilling i forhold til statsmagten. 

  

DR har i forlængelse heraf henvist til, at det er samme hensyn til DR’s uafhængighed, 
der kommer til udtryk i radio- og fjernsynsloven § 86, som angiver, at DR’s 
programvirksomhed og forretningsmæssige forhold i tilknytning hertil ikke er omfattet 

af de almindelige regler om adgang til aktindsigt. Det fremgår af lovbemærkningerne, 

at hensynet til informations- og ytringsfriheden og den kunstneriske frihed generelt 

tilsiger, at der gives DR og TV 2 en så fri og uafhængig stilling som muligt, herunder 

særligt vedrørende programlægning og programudøvelse, samt vedrørende de øvrige 

dispositioner, der indirekte vil påvirke programvirksomheden. Det fremgår videre, at 

følgende dele af DR’s og TV 2’s virksomhed er undtaget fra offentlighedsloven: Sager og 
dokumenter vedrørende programvirksomheden, herunder programlægningen og den 
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redaktionelle virksomhed, samt alle aftaler indgået i tilknytning hertil. Det bemærkes, 

at dokumenter vedrørende programvirksomheden omfatter alle dokumenter, som 

direkte eller indirekte har relation til programvirksomheden eller den redaktionelle 

proces. 

  

Det er DRs opfattelse, at spørgerens anmodning om udlevering af DR’s korrespondance 
vedrørende redaktionelle forhold ikke harmonerer med ovenstående hensyn. DR anser 

en udlevering af mailkorrespondance om redaktionelle forhold omkring tilblivelsen af 

julekalenderen ”Jul i Republikken” for at være modstridende med det grundfæstede 
princip om DR’s uafhængighed som beskrevet i radio- og fjernsynsloven.  

  

DR har af samme grund afvist at oversende de af spørgeren ønskede mails. 

 

 

Mette Bock 


